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Ocznych Rekwizycyi Pfześw: Kommiſſyi przez 
Nayiaśnieyſze Dwory do upadłych Banków wyzna- 
czoney, o exekucye wyrokow Jey do niżey podpiſa- 
«ey Regencyi doszłych, okazuie fię, że dłużnicy re- 
ſpective Maſs, wtedy nawet w  dopełnieniu obowiąz
ków ſwoicli ociągam fię, gdy przez Koniftuſſyą do 
zapłacenia łkazdni zoftali. Pfóetó gdy flegehcya wy
roki Kommiſſyi na iey rekwizyfcyą iak naysurowiey 
1 'wszyitkiemi ſtopniami exekucyi ulkuteczniać ma 
lobie zalecono, i iuz nawet ieden z dłużników Mas- 
ſy Kabiytowſkiey osóbifty znofi ſćkweftr, wszyſtkich 
dłużników Maſs do nayprędszego uiszćżenia fię w 
długach ſwoich wzywa.—w W arſzawie d. 16. Lute- 
Ś °  1 7 9 8 -

Królewſkci P  obu dniowo - P ruſka Regencya.

de McYEit.

z  Londynu dnia 2. Lutego.
Bogata iedna fiotta kupiecka z Chin i ludyow  

Wschodnich płynąca, przybyła ſzczęśliwie do brze
gów naszych.-— Stephciii i A dam s  Kapitanowie scli 
okjętow woiertlfych Yia.żwaLńychTre7nendousi Polifem  
będące na ſtanowiłku Dobrey N adziei, przywiozły 
°d  admirała Pringle depesze, zawieraiące ſm utną 
Wiadomość o powtórney ińaurrekcyi maytkow flotty 
przylądkowey, k tó ła przecie przytłumioną zoitała 
Pſzy odeyściu depeszow. Gubernator zagroził in- 
lurrekcyinym okrętom ftrzelaniem na nie rozpalone- 
1111 kulami i zatopieniem, ieżeli nie powrócą do po- 
^uszeiiſtwa, i nie wydadzą ſwoich delegowanych w 
przeciągu ach godzin. Dowodzcy insurgentow wy
dali ſwoich wspólników, z których sch natychmialt 
r °zftrzelano.—• Armia przylądku i Łoi o 5. mil od 
miafta.— W  Chinach miał wyBbchnąć pożar inſur- 
rekcyi—  Lordowi Bridporl oddana nazad kommen- 
da wielkiey flotty.— Przygotowania idą z pośpie
chem : Regimenta i wszyscy officerowie floty w No
ce ſtoiącey ofiarowali rządowi w  darze patryoty- 
cznym Iwoy żołd iednodzienny:— Am erykanie  żą  
dali dla o trę tow  elkorty, która im przyo
biecaną zofiaia.pod warunkiem, iz Itany ziednoczo- 
ne na wzaiem konwoiować każą okręty A  ngicljkie.

Poseł Duriſki Hrabia W edel Jalsbcrg miał u 
K róla taiem ną audyencyą, która nie ściągała fię do 
propozycyow pokoiu z Paryża  podanych, iak lię 
domniemywano, ale do zawarowania handlu na 
północy. H ollendrzy należący do plantacyow w 
przylądku d o b ry  nadziei, którzy nie chcieli przy- 
hęgi wierności Królowi Angieljhiemu wykonać, 
softali do Bataeia transportowani. W ielu tata żoł
nierzy Angicljkieh ucieka wgfąb kraiu. ale od chło- 
P°w  Hollenderjkich bywaią chw ytani, Generał D un- 
dat dla wftrzymania dalszey dezercyi, iednych wie 
ſzać drugic]i rozfirzelać kazał.— Bank Am erykań- 
ſk i  ieſt teraz w tak kwitnącym ftanie, ze podwyż- 
ſzył iednym procentem, dochody akcyowbankowych 
i liauto ieszC2e ma w zap afie 97,000. Do/larow. 
le n  ſfcan kwitnący banku tym bardziey zadziwia 
kiedy zważamy , ze  bar)b wfpomnióny w zeszłym ro- 
ku 200,000. Dollatow na wybawienie nowych budo 
' '  li przeznacz} 1. R Ząd AmeryhaĄflti wfirzymał 
ieszcze do miefiąca Lutego rozkaz wydany do uttbra- 
’*ma fię przeciw Francyi, oczA uie on na Ikutek 
npgocyacyi ſwoie)* w Pdryzu  ro zp o czę te j która ie- 
«nąk nie zdaie fie mieć dobrego powodzenia.—

Dobrowolne Ikładki ńa potrzeby woienne rozpoczę
te, idą bardzo pomyślnie, publiczne korporacje nay- 
więcey do nich fię przykładaią, i żadney niem a, 
któraby niżey 1000. funtów ofiary nie złożyła. Nie 
dawno akademia Kambrydjka  podobną ſummę przy- 
Iłała. Dyrektorowie banku na zgromadzeniu wſzy
ltkich. którzy akcye ſwoie w nim maią, i fpodzie- 
wać ilę trzeba, iż kupcy iniafta Londynu  iako też 
innych mialt w kraiu poydą zatym przykładem pa- 
tryotycznym. Ma być także poftawiona w banku 
wielka karbona, w którą każdy według Iwoiey mo
żności węzucać będzie ofiary.— Xiąże N orfolk  po
padł niełasce Królewlkiey i utracił rangę kommen- 
danta milicyi w brabłtw ie York za to , iż prezydu- 
iąc podczas obebodzoney piroczyftości rocznicy u- 
rodzin P. F oxa, na którey do 2000. członków to- 
warzyftwa korresponduiącego Londyńſkiego  znaydo- 
wało ilę, przy ſpełnianiu zdrowia P. Foxa, rzekł 
„Jerzy W ashington  przed 20. laty nie miał więcey 
iak 2000. ſwoicli ftronnikow, a iednak Am eryka  
w olną zołtala,, Poczym podał nowy to a II ſam ow ła -  
dności ludu. Ofſtcyerowie milicyi, którey wspo- 
mniony .xiąże był ſzefem, dowiedziawszy iię , iż mu 
kommenda odiętą zoftala, maią profić także o u- 
wolnienie iiebie od-flużby.

Za nadeszła wiadomością z Paryża  o Ikargacli 
przeciw rządowi naszemu z powodu złego lakoby i 1 a- 
ktowania jeńców jeancuzkich, rozkazano czynić ści 
Iłe w  tey mierze dochodzenie, i ma wyiść wkrótce 
obszerny rappórt zawieraiący w sobie doitateczne 
dowody ftarannos'ci rządowey około tychże ień- 
ców.— Dyrektoryat przyſlal teraz w tym celu Ącli 
agentów swoich i adreſſowal fię do iednego domu 
handlowego w Londynie, który ma dołtarczać potrze
bnych tymże agentom pieniędzy. — Podług nowego 
urządzenia Kommiſſyi woienttey, od dnia 25. Grud
nia 1797- żołd woyikowy powiększonym zoltał, któ
ry co miełiąc regularnie ma hyc wypłacany ,* podług 
tego urządzenia Pułkownik w kawaleryi ma na dzień 
1. funt ia . sz\ ungńw ro. pensów, Podpułkownik 1. 
funt 3. szylingi. W  lnfanteryi zaś i milieyach Pnl- 
kownik ma 1- funt 2. szylingi C. pensów ; Podpuł
kownik 15. szylingów 11. pensów. — Między nowemi 
taxami ma być ieszcze nałożona na Adwokatów 25. 
fnntow co-rocznie, tudzież na sądowych Prokurato
rów po 15. funtów.

Niektóre lifty z Ir landyi donoszą, że (lottaBrc- 
JteńJha  miała wyiść na mórzć, dla protegowania 
flotty kupieckiey Hiszpańſkiey, albo iak inni w no
szą dla uwolnienia flotty w Cadix. — Dway szpiego- 
wie schwytani Hutier i Specht po odbytey indagacji, 
maią zdięte kaydany, i iuż nie w domie poprawy, 
ale w innym zwyczayrtym więzieniu fiedzą, po 
czym wriószą tu  niektórzy, że zalkarzenia przeciw 
nim nie muszą być gruntowne. — Dzieła Paina  pod 
tytułem : Prawa Człowieka i Starożytność rozumu, 
są na ięzylc Ir landzki przetlomaczone, i darmo mię
dzy lud rozdane.

Hrabia d ’Arlois pretendent ſrancii:.ki, którego 
w Ediniburgu dłużnicy obiegli, zamyśla z niemi ka
pitulować , aby go przepuścili do Mojhwy.

Rozchodzi fię tu pogłolka, iż Leonard Bourdon 
miał przybyć do Hamburga, a to w celu przymusze
nia ſenatu mialta tego do aresztowania wſzyltkich 
towarow angielJkiUt, z zagrożeniem wtargnięnra.

ies’liby ſenat ſprzeciwił fię tumu żądaniu. Niewią* 
dorno ile ta poglolka ma w sobie praw dy, tak mo
cne iednak na kapcecli naszych zrobiła wrażenie, 
że wielu z nich puściło fię do Hamburga dla oca
lenia swoićh towarow.

z Paryża dnia 3. Lutego.
•Donoszą z Rzymu  pod 19. Stycznia , iż dwio 

kolumny woylk Franciizkich, które w yszły z  
kory  i Rom anii, udały fię w marsz ku Rzym owi. 
W oylka Cisalpihfhie przyſtąpily iuż <lo wąwozow 
Appenińjhich przy Nocera. Za zbliżeniem fię tych 
kolum n, rewolucya powitała w Umbryi; w Ciltta  
di Cajtcllo  , zaszczepiono drzewo wolności. Rząd 
Rzym jki nie otrzymał od K róla Neapolitańſkiego 
w sparcia, którego żądał.

General B rune ; który Iłużył z zaletą w  armił 
W łojhiey , mianowany zoftał przez Dyrektbryat Ge- 
ńerałem kommendemlącym armii weliouzić maiaćey 
do kraiu Faud. Lifty z Genewy pod 24. S tjcznia 
p isane, we wszyſtkich naszych Dziennikach umie
szczone, wytażaią, iż ta  armia Ikłddaiąca fie ż tg  
tyſięcy ludzi , przechodziła to mialto przy biciu 
w bębny , z bronią podniefioną i rozwiniętemj 
chorągw iam i, oraz, że oczekuie na przybycie Ge- 
netala Brune dla dalszego zamiarów iwo;cii ulku- 
tecznienia.

D nia 29. Stycznia Obywatel Scibelloni Viscon- 
ti, i R angoni, maiąey zlecenie od Dyrektoryatu 
Cisalpińjkiego zawarcia przymierza związkowego i 
handlowego z Rzpltą Francuzką, mieli publiczną 
audyencyą u Dyrektoryatu. Miniłter intereſſow 
zagranicznych przezentował ich , i w głofie zabra
nym między innnemi wyraził: ,, Rzpita Francuz
ka święcie dotrzymuie raz przyrzeczonych um ow , 
między któremi droższe żnayduie te , które z Rze
czypospolita Cisn/pićjką zawarł i .  Umowy te zo- 
ſtana tym bardziej' żabespiecźone wspólną niena
wiścią obu Rzpltow przeciw Rządowi Angte/Jkie- 
nia równie iak Wspólnemi śfzodkarti dążącemi do 
ollabienia tego nienasyconego iiieprzyiaciela handlu 
E urop ).

Obywatel Serbelloni rzek i: zawołany wraz
z fwemi kolegami Obywatelami riscbn ti i Rangoni 
do utworzenia iak nayściśleyszego między obiema 
Rzeczamipospolitemi związku, winien ieit nay.prżód 
złożyć hołd wzdzięczności Rzeplitey Francuzkiey, 
iako naypierwsze ſwoich współziomków uczucie.— 
W ielkie dzieła arnriow Franciizkich ( rzeki dalśyj 
ich wyższe nad wszelkie pochwały męztwo, powin
no ziednać fobie flawe fiargania więzów ludu , go
dnego zawsze być wolnym. Gdy wodz Rzyłnjkl 
zwycię*ta  u< iemieżycielow G recyi, kazał na igrzyr 
ſlcacli O/rmpickich ogłofić wolność Greków, wrazet
n ie, iakie ta  mespodziewaiia wiadotoość ſprawiła , 
było tak głębokie, iż po tylu Upłyiiionych wiekach 
opisanie lego zdarzenia ieszcze w nas filiić (prawn
ie pom szenie.—- Odybym tu miał ſprawować obo
wiązki tey dawrtey podſtepney i klatnliwey dyplo
matyki , którą tak długo nazywano polityką, prze- 
liloftbym zawsze nad nią , chwalebne jnolte- 
go Obywatela znaczenie ; lecz związki między 
dwómaRzphami są łatwe, będąc zawsze (zczeremi, 
braterlkiem i, i na niewzruszonych (prawiedliwości
i wspaniałości zasadach wspartemi W  dalszym
ciągu mowy wyraża osobiſtą wdzięczność za przy 
cliylne fiebieod Rządu Francuskiego, prZyifcie w tym



czafie, gdy los Rzpltey Cisalpińſkiey zdawał Iię ie
szcze być wątpliwym , osobliwie dla ty c h , którzy 
nieznałi wielkości tyumłow armii IWŁoJkiey, i  by
tności niezwyciężonego iey wodza. Dziś rzekł 
daley, gdy T o  wielkie dzieło iełt iuż dokonanej 
gdy N aród Cisalpinow  w inien wain iełt ſwoie w 
rzędzie M ocarſtw EuropeyJkich . znaczenie , żądam 
od was tey przychylności, iaką umnie zaszczyciliście 
na łonie woyny, i v\'śrzód nieprzyiaznych przeciwko 
w olności ludu”zamachów. W ińszuię fob ie , iż ie- 
ſtem  świadkiem tego wielkomyślnego zapału, któ
ry gromadzi wszyłtkich Francuzów  na połkromie- 
nie pychy ołtatniego ich nieprzyiaciela , i na po- 
wrooenie morzom panującego iuż na lądzie poko
iu. Oby wkrótce pod cieniem tego powszechnego 
p o k o iu , brało ſzybki wzrołt" uszczęśliwienie po
wszechne. Oby handel i rękodzieła , te ſzacoWne 
wolności płody, pod tarczą mądryc Praw zakwirere- 
Jy na przeſtrzeni dwóch Rzpltyth.

Ob. Serbelloni złożył ſwoie lifty kredenćyonal- 
n e , a Prezydent Dyrektoryatu odpowiedział mu w 
naltępuiącey treści:

„ Obywatelu Ambaſſadorze Rzepltey Cifialpiń- 
ſk icy . Do tego momentu wszyſtkie rządy 
pomyślności , o rę ż a , nie znały inney rolko- 
szy iak rozprzęłtrzenienie ſwoiego panowania-; 
Przepita Fran.cu.zka pogardza tą  niedołężną .pychą, 
i w pamiątce ſw oich trumfow cieszy ſię tylko wido
kiem uszczęśliwienia, hlóre narodom wolność przy- 
jioG: to uscZęśliwienie było<iedyną liadgrodą iakiey 
Rzeplta, Francuzka żądała po lk utka cli Lwoieh zwy- 
cięltw , a prawdziwą iey chwałą ieft to , iż pomię
dzy, tylu Narodami ona tylko fama ieft, która dotąd 
widzi ſzczęśliwe i dziękuiąee za iey zwycięztwa na
rody. Jeżeli zwycięzca Filipa Flaminius powrócił 
Grecyą do w olności; jeżeli to dobrodzieyſtwo wi
nien był Prawodawcom ſwoiey Óyczyzny, bezſiron- 
nieyli od tego -Rzymianina, wſpaniałi nałl obrońcy, 
zanieśli wolność aż za A lp y , przez które ilę Rzy
mianie  tylko dla ujarzmienia Gaulow  przedarli. 
Rzeplta .Francuzka bez żadney inney w ſwoich try
umfach pobudki, iak tylko utrzymywania odwie
cznych zasad natury, wzięła ie za grunt.przyw ią
zania do ſprzymierzeńcow ſwoiph, i to ieft zape
wnienie o iey niewzruązoney dla Rzepley Giſalpiń- 
J iie y  przyiaźni- T e ſame zasady zawsze niepodle
głe dziwactwom fortuny , były przyczyną przyiaźne- 
go ciebie przyięcia, gdy ieszcze los twoiey ojczy
zny nie był ugruntowany, Francy a. ieft wolnych 
ludzi (chronieniem, poznała waszą ſkłonność i dala 
wam przychylności ſwoiey dowody. Dyr: Wykon: 
z ukontentowaniem widzi cię powracaiącegó w cha 
rakterze Arobaſſadora. Rzepltey Ciſalpinſkięy, i ma 
to  za nowy dowod gorliwości twego Rządu w 
Wzmacnianiu ſzczęśliwych między dwoma narodami 
związków etc.

L if t , który Tom asz Paine przyłączył do po- 
ſłaney przez hebie ofiary, był treści naltępuiącey: 
i. Obywatele R eprezentanci! Lubo teraznieysze 
„ m aiątku mego położenie, nie dozwala mi z la 
„ twością przyłożyć fię do otworzoney ſubfkrypcyi 
„  na wylądowanie do A n g li i , wszelako raczcie 
„  przyiąć mały dar patryotyczny, który oszczędność 
,, moia przysporzyła. posyłam wam Obywatele 
i, 100. liwrow , a do tey malcy Ikladki łączę wszy- 
„  ſtkie życzenia ſerca mego, ku pomyślności tey 
,, wyprawy, równie iak ofiarę wszelkich uſlug, na 
,, które zdobyć fię mogę do przyłożenia fię w 

tym tak ważnym przedlieWzięciu. Nigdy ſtaly 
„  pokoy nie może być pewnym, ani dla Francyi ,
„  ani dla świata całego , dopóki A nglia  , tak iak 
„ teraz W iochy  nie zoſtanie .ſioſtrą Rzpltą. Taxy 
„ i prżemoc gnębią Lud Brytańfld i Ir la n d zk i,
„  lecz ten zawsze ieft godzien być wolnym. Przyi- 
„ miycie Obywatele Reprezentanci oświadczenie ra- 
„  dości dawnego waszego kolegi, z powodu uni- 
,,, knionych przez was niebespieczeńftw, przez któ- 
„ re przyszliście, i fzczęśliwey przyszłości, która 
,, nam fię okaztde. ” Pozdrowienie i uszanowanie.

T o m a s z  P a i h e .

Generał M ura t, który towarzyszy! Generałowi 
DuoiLaparte do Paryża ., znowu teraz do W łoch  
wyieżdźa, depesze, które z lóbą wiezie,, m aią na
pis : do Generałów Rzpltey Francuz/tiry w  R zy
mie, —

N a oftatniey publuczney audyencyi Dyrektoryatu 
rozum iano, iż  fię także da widzieć Baron de Scael, 
ale teraz clpwiaduiemy fie , że ieszcze n ie m a  przy- 
liany cli lobie łlltów  kredeneyalnych, D wor Szwe
dzki oczekuie wpierwey na nominacyą do niego 
Pofla przez Dyrektoryat. Lubo ta okoliczność wie
lu trudnościom podlega, iednak fant Dyrektoryat 
okazuie ukontentowanie ſwoie z wyboru Pana de 
Stacl, któremu wszyſtkie parsye oddają ſprawiedli- 
w ość, przyznaiąc, iż fitnial żam żćj'j)^^ćżyć" prży- 
wiazanie ſwoie do. Francyi z intpreſſem wlasney 
Óyczyzny. Zpamię.dzy caley dyplomatyki w  Pary
żu  on tylko ieft ieden, któremu wszyſtkie tutey
sze publiczne pisma ſprzyiaią.

Ekwipaże Generała Bttonaparte przygotowane 
iuż były do powrotu do Rajtaclt. Mówiono nawet, 
że iuz ten wodz wyiechal, lecz te wieści były zawrze- 
sne, i wyiazd iego ieszcze na  kilka dni ielt odłożo
ny, Udać fię ma w podróż wraz z swoią małżonką. 
N ie przełiąie on uczęszczać na ſeſſye Inſty tu tu N a
rodowego. Lubo wielkiemi ieft obciążony pracami, 
i nayyyiecey w  swoiiń przeiiachiie dom u, oct WSia- 
kiego iednak czasu wręćhy bajora widziany. Jpfe

General Brane wyiechal WParj za  dnia 29 
iecie kommendy nad 25. tyſracami woylka wkracza- 
iącego do Szwaycaryi.

Generał Łejebyre wyiechal z Moguncyi i wkrót
ce ielt spodziewany w Paryżu.
Dalfizy ciąg nowych lifiiow dyplom atyczny cli, do 

ojlatnich W Rzymie zdarzeń należących.
Nro 5. W ypis z liftu Pofla Szwedzkiego do Dwo- 

rlt swego. — w Rzym ie cl.'go. Grudnia 1797’
,, Jak tylko Sekretarz Stanu dowiedział ſię, iż 

Fano przez woylka CisalpińJJtie zaięte zo/lało , udał 
fię natychmiaft do Poiła Buonaparte z prozbą o wda
nie iię swoie w tym iuterelie.

Przyradek osobliwszy, że Buonaparte rannym 
nie zoftał, dwa razy bowiem do niego ſtrzelano. 
1'osei ten i drugi G enerał, mogli ſię byli ratować u- 
cieczką tyłami pałacu. a tym sposobem uniknąć znie
wagi prawa powszechnego. Piząd Rzym /Id  właśnie 
dał widowifko drugiey Bafifecillady, która za sobą 
upadek R zym u  pociągnie. W  tym właśnie czafie 
wpadła kawalerya na dziedzieniec pałacu, i tara wie
le osób pozabijała , którzy wcale do zaburzenia nie 
należały, a między innemi iedną, która paszportu 
żądała. Strumienie krwi zalały dziedzieniec; caley 
tey sceny nie można bez wzdrygnienia opisać. Sko
ro dowiedziałem fię przez umyślnie wylfanych po- 
(łańcow moich o zaszłym zaboyiiwie, nie wiedząc 
iakim sposobem mógłbym przyiść na pomoc Poflowi 

ſrancuzkiem u, udałem fię do .Polla hiszpańjliiego i 
wezwałem go, aby iako wspólny przyjaciel raczył iść 
ze m n ą , gdyż on łatwiey mógł wy flara ć fię o Uraz 
woyſkową dla bespiecznego przeyścia. W  rzeczy sa- 
mey udał ſię zaraz do Sekretarza S tan u , który zda
wał Ilę nic nie wiedzieć o zaszłych zdarzeniach, i 
otzymaf iednego Kiraſſyera do aſſyłiencyi. W chodząc 
do pałacu Pofla Francuzkiego, znalazł schody krwią 
zbroczone 1 samego Pofla w wielkim zapale gniewu. 
Ten oświadczył nam zaraz, iż naty :• niaft wyież- 
.dża dla ściągnienia zemfty za obrażony honor Fran 
cyi; i dła zgładzenia tak ſzkaradnego rządu, pod 
którym życia osob publicznych nie mogą być w 
bespieczenltwie.—  Oczewijcie pokazuie lię, że wina 
w tym cala ieft rządu, gdyż żołnierze mieli na pi- 
ſmie rozkaz Itrzelania.— Sekretarz ftanu powinien 
byt natychmiaft dochodzić caley tey rzeczy, powi
nien był aresztować Wszyłtkich przeitępnych żołnie
rzy, którzy do Generała ognia daw ali, a tym ſamym 
przekonać całą E uropę, że dwor Rzymfihi prawo 
narodow ſzaliuie, i nie chce zrywać raz zawartych 
ſoiuszow. Powinien byt nakoniec zawarować be- 
ſpieczęńłlwo osoby Polla przy pierwszych porusze
niach rewolucyoniftow, a nie z zmrużonym okiem 
dozwolić, aby rzecz do tak ſmutnego dolzła końca. 
Nierozsądne poſtepowanie dworu Rzymjkiego przy
wiodło go do ołtatniego iego upadku. Panowie 
Kardynali iuż fię gotuią do ucieczki , biedny Papież 
ielt zawsze chorym. Patrole wszędzie ieszcze krą
ż ą , na publicznych placach 1 znacziiieysżych ulicach 
armaty ſą wytoczone, miedzy ludem daie fię widzieć 
wielkie nieukontentowanie z przyczyny drogości 
pierwszych potrzeb do życia. Poseł HiJżpańJ/d 0 ° 
dworu Twego, a Sekretarz ftanu do Neapolu, wyttaii 
kury ero w , wzywaiąc wſparcia. — Kapitan nazwi- 
Ikiem A m edis, który woyſkiem dowodził, z ukon
tentowaniem pogjąda na ſzahlę 1 ſzarfę G. Dupliot 
krwią zbroczone, uw ażając ie iako zabytek zwycięZ- 
twa Twego. Proboſzcz blilkiey parafii zabrał mu 
zegarek zloty. K apral M azilenęy , który go zabił 
dóltął za to rangę herżanta. Rząd dla utrzymania 
dobrego porządku, wydał teraz edykt publiczny, i

właśnie takiemi krokami poltępuie, iak za czasów 
BaJficuiUa. ,(refizta p o tym )
Do opifianego dawniey obchodu uroczyfitości w

Kościele S. Sulpięyufiza , kładziem y tu naJLępuią-
cą mowę, Prezydenta D yrektoryatu  Ob. Barras.

O b y w a t e l e !

„ Ile razy rewolucya czasów przypomina nam  
ów dzień pamiętny, zawsze nienawiść przeciwko 
władzy Królewlkiey pierwszym ieft uczuciem ozy- 
wiaiącym iię w ſercu, -i pierwszą przyfiągą. kle a. 
iię umylłowi przeditawia. Nienawiść ta ,  z a s a d z a  
fię na piętnaſtu wiekach nieszczęśliwości, uciemię
żenia, 1 niew oli, i ieft koniecznie potrzebna do z,i- 
flonieńia potom ności od wszyłtkich wyftępkow i 
zbrodni, odwszelkiey zetniiy, od wszelkich prześla
dowań i1 wszelkich klcſk, które władza Królewfka 
za sobą pociąga,,,

,, Ludu F rancuzki! który w przyszłości ina- 
cz-ey nazywanym nie będziesz, tylko wielkim, naro
dem , izaliż należy przypomuać ci, ze bez barba- 
rzyritkich i dzikich zaborców kraiu nigdy nie był
byś znal hańby wzdychania pod Królami! B ędąc 
długo przedmiotem okrucieńltwa i uszanowania 
rzymian, którzy podbili sw.iat, wolnym i izczęsli- 
wym na twych zyznych niwach, nie znałeś innych 
panów, tylko proflotę twoich p raw : będąc rządzo
nym przez zwierzchność wolnie obraną na polu 
marsowym, byłeś iuz przykładem narodow, dopokl 
hordy północne nie rozbiegły fię po twoich grun
tach, nie włożyły na cię kaydan niewoli, i nie 
ſprowadzily ci tyranów. ,,

i, O iakaz. to  ielt ſprzerzność między cżyſto- 
ścią waszych obyczaiow, i zbrodniami nieznanemi 
waszym dziadom , co lię niemi naſtępnie 
zhańbili owi ludzie, których purpura glupiemi czy
niła, których [korona nurzała w nieczułości, i 
którzy sami bedac niewolnikami m iniltra 
ſpychani byli wzaiemnie z tronu cliwieiącego fię 
przed podchlebcow dumnych! K ażda dynaflya no
wa miała początek na dworze zopsutym dynaſiyi 
poprzcff/aiącey: po każdey familii gasnącey w nie
czułości naſiępowala inna familia wznosząca ſię 
ptzez zdradę: a energia uzurpatora nagle podnofiiai 
władze K rólowlką, którą próżnowanie i niedhal-. 
ftwo obaliło. Pod pierwszą dynaſtyą każde m ialt»  
liczyło w fobie tron , a każdy tron znaczynał ile ocŁ 
woyny. D ruga, która byta rozwieź!eysza, wzburzy~ 
la magnatów : za iey panowania powitała anarchii# 
lenna, każda prowineya była ialkinią ſwego łupież
cy: każda wieś miała ſwego despotę, a każdy, 
kawałek ziemi miał ſwoiego pana. „

„ Trzecia uginaiac ſię pod iarzmem ducho
wnym, wyprowadziła was ea morze. Afryka po
żarła ſzcząiki waszych pokoleń: xieża wzbogacili 
fię dobram i, które zoltawiliście, i przedawali K r ^  
łom niedołężnym mieysca świętych w  niebie za ce~ 
nę krwi waszey.,,

„  W  wiekach naltępuiących ſzaleńltwo rycer- 
Ikie zadało waszemi trupami równiny Poiuers, Cr^cy* 
-Azincouit: niezgoda wewnętrzna unofiła Iię zawszei 
nad F rancją: zbrodnie duchowne, zaboyllwa po
święcone, rzeź F aJp^N ocS ./jarlłom ieia , zapamięta
łość ligi, i okropne Uciemiężenie przez dwóch kar
dynałów dopełnione, napełniała zakrwawione karty 
hiłtoryi owych czasów opłakanych.— Lecz na konieęj 
dzień 14. Lipca iak gdyby piorun ſkruszył w iednyir* 
momencie ten obrzydły kolos po tęg i, który barba?* 
rzyńltwo, duma, i chełpliwość budowały przezty- 
le wieków.,,

,, O dniu łſawny, dniu poświęcony na w ieki 
pamiątce wszyłtkich przyiacioł wolności! Jak za-r 
dziwiamce i cudne widowifko wyftawiłeś światu |
Z iedney ſtrony 2ń- miliońow ludzi z icli cnotam i  ̂
z drugiey! tron zgrzybiały, i wyłtępek niedołężny S 
w ten czas ogromny łolkot walącey łię baltylii byt; 
pierwszym lkutkiem ſprawiedłiwey nienawiści, po-., 
przyłlężoney Królom przez naród dusznie rozgnie
wany, który nie doznał iednak ieszcze wszyłtkich tych,, 
zbrodniow, do których władza Król ćwika byłą u- 
ſposobiona. „

„ Jakoż w ſamey rzeczy, ieżeli w ſwoiey potę
dze usprawiedliwiła przez długi ſzereg zdrożnościow 
nienawiść wasza przeciwko niey, potrafiła ona ia. 
ieszcze powiększyć przez cbytrość łposobow ; 
łrzez przewrotność ſwey polityki, przez okrucień

stwo śrzodków, których nie przełtaie używać, do 
podźwignienia fio z ſwoich gruzów. — Zwracaiac, 
przeciwko ludowi pierwszy potok rewolueyi, rzu
cała y/szyſtkie ſwoie zbrodnie na kolebkę wolno
ści, i  ulitowała przez dzikie połączenie rzeczy, u- 
tłum ić w nienawiłtney anarchii uczucia pierwszych 
dobrodzieyltw wolności: Lecz ani Królowie, któ
rych uzbroiła zew nątrz, ani ſprzyłiężeńi, których 
opłacała.wewnątrz, ani dręczący ludzkość apoſtoło-



wie nie zdołali oprzeć Iię geniufzowi Rzeplitey, 
który tą samą ręką, co zniszczyła zbrodnie umo
cowane do przywrócenia władzy Królewłkiey , Ikru- 
ſżył . także posąg władzy Królewłkiey obciążonej
wyftępkami. „

,, A zatym nie przypadkowi, nie zamieszaniu 
frewolucyinemu, nie miłości niewcześney odmian, 
nie wpływowi kilku ludzi przypisać należy waszą 
nienawiść przeciwko władzy Ki ółewikiey, ale żalta-* 
nowieniu głębokiemu wynikającemu z nieszczęść 
ponielionych, i doyrzałey waszey m ądrości, która 
was nauczyła porównać hańbę niewoli z powaba
m i wolności. Chcieliście rządu republikanckięgo, 
wiec tron uniżyć ile nru fi a ł przed potężną wolą 
narodową. Skoro otoczyliście rząd rodzący Iię całą 
waszą odwaga, iego nieprzyjaciele ſprzymierzeni 
zgnębieni naŁyGhiuiąlt zoſtali, fckocżcież go dziś 
waszym przywiązaniem, a zniszczycie wszyftkie te 
Ikkcye wewnętrzne, które przeszkadzają iego ſzcze- 
sciu. Gdy rząd mpomieszkał przyłożyć iię do zwy- 
cięztwa , nie omieszka także przyłożyć iię i do po
myślności. „

,, Iizućcie oczy :ok.oło was: ſpóyrzyicie na nę
dznych ſtronnikow władzy Królewłkiey, kjórych u- 
klady pomieszane zoltały, ale oni nie łą ies^bzezwy- 
cięzeni: ſpóyrzyicie na icli przyiaciołupokorzonych, 
ale pomnażaiacych kłam liwa, rzucających pocilki 
obmowy, roziiewaiącychwszędzie nieufność, wzbu
dzających rollerki w K orfyce , zabiiaiąćych Dttphola, 
użbraiaiących łotrow po drogach i xieźy na włiach, 
rozrzucaiącycli pełnemi garściami złoto angielllcie, 
i uftłuiącycłi wszelkiemi Iposobami zapalić bądź 
woynę domową, bądź woynę zewnętrzną. ,, A

„ Ani wątpcie o tych wszyftkich intrygach. Te 
Itraszydła podwaiaią ſwoie zamachy fzczegulniey w 
ten czas, gdy ile elekcje zblizaią, aby odmienić 
praw idła, zaprzeć ich potrzebę, albo kierować nie
mi podług danych fobie przepisów Królewłkich, iak 
roku zeszłegodecz zniszczcieieszcze raz ich niegodziwą 
nadzieie, cisnąc iię w koło waszey konftytucyi, i 
"waszego rządu, który nie dozw oli, zadać iey nay- 
tnn i eys zego ci o s u.,,

,, Zgromadzenia pierwialtkowe i elektoralne o- 
twórzą iię , i ta ieft nieodzowna wola aktu konfty- 
tucyinego, wy obywatele, waft godni reprezentanci 
3 Dyrektoryat poprzyfięgiiście go utrzymać: ta przy 
li ega ieft świętą.

,, W olne mi wiec będąc w  zgromadzeniach 
Waszych, pod tarczą praw, niech dobroć waszego 
Wyboru owocem będzie zgody: nie dozwałaycie ścią
gać fie nad waſzetni głowami żywiołom nawałności. 
gdyz te płodzą pioruny nieszczęścia: niechay one 
nikną raczey przed światłom konftytucyi, bez któ- 
r ey ani pokoy, ani ſpokoyność. aui pomyślność pu
bliczna, ani fzczęśliwóśe osobifta utrzymać iię nie 
u ioze.,, *

z  Hagi dnia Ą. Lutego.
Rewolucya na dniu  22. uſlcuteczniona, doniefio- 

była d. 31. Stycznia ciału dyplomatycznemu na 
ceremonii publiczney tegoż dnia o 11. godzinie z 
tana odprawioney.

Zacząwszy od dnia 29. Prezydent zgromadzenia 
konſtytucyinego Batawow  Ob: Midderigh przeftał do 
Wszyftkich Miniſlrow zagranicznych zoſtaiących w 
Hadze lift okułny zapraszaiący ich> ażeby na dzień 

t. m. udali lic do pałacu narodowego , dla odcbra- 
^ia tam urzedowney wiadomości o uftanowionym 
Uyrektoryacie Wykonawczyni. Na to wezwanie każ
dy z nich udał fie o godzinie 11. do Prezydenta 
Zgromadzenia konfiytucyinego >. który w krótkiej mo
wie doniolł im , iż odtąd interessa dyplomatyczne 
odbywane będą przez władzę wykonawczą Rzpltey 
B ataw ow , i ze władza wykonawcza pragnje dać cia
łu dyplomatycznemu uroczyftą audyencyą, i nieobo
jętny dowod głębokiego szacunku i ufności dla za
granicznych Mocarftw.

Miniſter pełnomocny fra n cu zk i Ob: Karol de la  
Croix w zabranym głoſie winszował imieniem Kze- 
cz)'pospolitej Francuzkiey zgt omadzen iu kouſty tucy i- 
nęmu Batawow. — Po tym głoſie Miniftrowie zagra
niczni, prowadzeni przez Kornmisſya zgromadzenia 
konftytucyinego, i elkortowani od gwardyi konney, 
wdali iię ku pałacowi niegdyś Am sztcrdam jkiem ii, 
gdzie Dyrektoryat iuż był zgromadzony. ] \ a p rzey- 
scui odbierau większe honory woylkowe. W pro- 
w adzeni ć0 paj- auclyencyonalney, przyięci zoſtali 
o d  władzy Wykonawczej. M inifterſrancnzki oświad- 
ozyłieyswoie powinszowanie, na które odpowiedział 
Prezydent Dyrektoryatu.

.Oddalenie ftę z  tam tąd M iniftrow W tym ſa- 
niym porząnku 1 z  tem iż naftapiło ceremoniami— , 
Tegoż dnia Miniſter Francuzki dał wielki obiad, 
pa którym znaydowali ftę. p rezv(Jent zgromadzenia 
Konſtyt-ucyinegOę Członki Dyrektó ryatu , Miniſtro- 
^'ie H iszpanjki i Saiclyn/Fi, Generałowie FranCitz- 
CJ  i Hollenderscy, Admirał W inter, i wielka li- 
ia&bii Reprezeutaulow Baiawjkich.

W szyftkie bywsze prowincye 
oleyno do j

z ſwemi Ad min i- 
zapadłey na .d n iuſtracyami przyſtąpiły koleyno

22. Stycznia odmiany. Prowincye Zielandyi i Bra 
bancyi Bataw fkiey  , odftąpiły fwego przedftęwzię- 
cia radzenia iię zgromadzeń pierwiaftkowych. Tym 
czasem Dyrektoryat Wykonawczy wydał Proklama
c ją , w  którey w yraził, iż na mocy Dekretu przez 
zgrómadzenie Konftyiucyine na dniu 31. Styczni-' 
uchwalonego zaradził publicznemu bespieczeńftwu 
przez aresztowanie 28- Członków bywsze.y Kon 
wencyi, którzy w pewnym mieyscu osadzeni będą, 
az do powrotu ſpokoyności i uſtanwioenia Kon- 
ftytucyi , ażeby przez ten czas ftużyli za porękę 
przeciw wszelkiemu zamieszaniu , z oftrzeżeniem , 
iż fwego czasu w przyzwoitym lądzie odpowiadać 
będą.

z  B ruxelli dnia 2. Lutego
.Zdaie Ile , iż Rewolucya Ho/ieńderJIca ſprawi 

ważne w granicach tego kraiu odmiany. Mówią 
o utworzonym planie uszczuplenia ich z ftrony na
szych Departam entów n a d -Refijkich, i dania nn 
większey rozciągłości z  ftrony Niemiec. Przez ten 
układ Geldrya Holletideiſka  i cała część H ol landy i 
z  tey ftrony Renu , przyłączone będą do Rzpltey 
Francuzkiey. Gdy Rząd B ataw jki łkłada ftę teraz z 
RgjMihltk ano w przywiązanych do F rancyi, wykona- 
ni(̂ ^oclobnego zam ik u , niedoświadczyioby .sadney 
t^SkOŚci.

aA iu

0 * 1Przez nasze okolice codziennie przechodzą 
woyſlca od Renu dążące ku Dunkierce i innym brze
gom dla formowania prawego fkrzydła armii A n -  
gielſkiey maiącey lię rozciągać od Calais , az do 
uyścia Skaldy ; ztam tąd ftykać ſie będzie z korpu
sem woylk Francuzkich i Hollenderſkich zgroma- 
dzaiących ile w Zelandyi.

z  L auzanny dnia  26. Stycznia.
D nia wczorayszego z. rana chorągiew zielona 

powiewała na D om ie , w którym ftę zgromadzają 
Członki wydziału związkowego ; Czytano na niey 
ten napis : Rzplta Leinafijka. W iadom o , iż ko
lor zielony był kolorem W ilhelm a Tala Staujfa- 
chera , i Melchthala. Wszyscy Obywatele przypięli 
kokardy zielone. Za zgromadzeniem ſie ftły woy- 
ikowey, Obywatel Debons ogłoszony był iey kom- 
mendantem przez wydziai Centralny. Żołnierze zas' 
ſami fobie Ołficerow obrali. Po czym woylko u- 
dało lie na plac S. Franciszka. Tam zaszczepiono 
drzewo wolności, przy dźwięku muzyki i okrzy
kach : Niech źyie R zp lta  Lcm ańſka. T aż fama 
ceremonia odprawiła ftę* po wszyftkich prawie niia- 
ſtach kraiu. Zamki woytow zabrane zoltały.

Kuryer z P aryża  przybyły donioft Obywate
lom Łaiisanny i kraiu H a u d , iż Dyrektoryat Fran
cuzki uznał ich exylteńcyą polityczną pod imieniem 
Rzpltey Lem afijkiey„

z  Senilina dnia  27. Stycznia.
Rozeszła fie tu w iadom ość, iakoby Semendrya 

przez kapitulacyą Baszy Belgradzkiemu poddała fię , 
ale rzecz wcale iię ma inaczey. Gdy wyfłane woylko 
czyniło przygotowanie do dobywania Semendryi, za
łoga zrobiła wycieczkę, będąc popieraną przez 200. 
ludzi, którzy łodziami przypłynęli. T a  wycieczka ta
ka rzeź w woyiku Belgradzkim  zrobiła, że niktby 
był z życiem nie uszedł, gdyby Serwianiena odftecz nie 
przyszlu D nia 26. przypłynęło wiele ftaikow z ran- 
nemi do Belgradu. Zaraz po ty m . przypadku Basza 
wytłał znowu nowe korpus przeciw Semendryi. 
Basmanoglu  ma swoie obozy rozltawione na drogach 
które zmierzała ku JConJicmłynopolowi, są bardzo 
mocne, a reduty w około nich poftawione, gęfto 
armatami osadzone.

Wſzyftkie te zdarzenia tak wielką podobno trwo” 
ge uczyniły w  K onjtan tynopolu , iz poświęcone cho" 
rągwie M achometa oznaczaiące; w oyne, wywieszone 
zoftaly. W fzyſtkie umyfly są tam wzruszone , co 
blilkie zdaie ftę przepowiadać niebespieczeńftwo.

Sułtan naradza ftę częfto, lecz nic decy- 
downego nie przedftebierze. Żaden z naczelników 
nie śmie wy iść przeciwko Basm anowi-O glu , dla fto- 
cźenia z nim  potyczki. Basza Rómclii z  swoim 
woylkiem uciekł w bory przed potęgą insurgeńtow.

N a dn iu .25. i 26. Iłychać było mocną kanona
dę w Belgradzie, dowiedzieliśmy ftę, iź to było przy
bycie nowego Gubernatora Bośriii, który przyciągnął 
z 1500. Judzmi do tey fortecy.

z  Bazylei dniam i. Stycznia.
Dowiaduiemy ſie, iż w  wielu wiłach Kantonu 

Soleure zaszczepione było drzewo wolności, 1 ze 
wielu W oytow  lękaiąc lie, ażeby ich zamki takiego 
iak w naszym Kantonie niedoświadczyly losu, po
pakowali swoie sprzęty i poczynili Wszelkie do wy- 
iazdu przygotowania. W  Kantonie Zurich , w  któ
rym mieszkańcy wieyscy wiele ucierpieli od miesz
czan^ wszelka do rychiey rew olucji widać gotowość;

w samym nawet Zurich  mieszkańcy są w  wielkiey 
między sobą niezgodzie.

W ydziały przez wieśniaków K antonu Bazylei- 
/kiego poſt,a no wionę pracuią nieuftannie i ſkuiecz- 
nie nad utrzymaniem dobrego porżądku i spokoyno- 
ści. W  przyszły Poniedziałek Kommiftya przez 30. 
vydziałów mieyłkicli i wieylkich m ianow ana, roz- 

. .cznie swóie leilye i pracować będzie nad ułożę- 
iem uowey konftytucyi.

z  R a jtad t dnia  1. Lutego.
Intereſia idą tu z nadzwyczazną ſzybkoścłą, po 

''zym sądzić można,iak powszechne ieft życzenie 
-m przyspieszenia pokoiu. — W czoray Deputacya 
Rzeszy pracowała mad odpowiedzią na oftatnią odpo
wiednią notę M iniftrow francuzkich. Deputacya 
ieszcze ieft w nadziei, iż uratuie wielką część lewe
go brzegu Renu. Poseł Cesariki odwołuie ſie do 
przedugodtiych warunkoy/ w Leoben zawartych , któ- 
rego Deputacya Rzeszy proliła także o bona ojficia, 
względem nałożonych przez woylko francuzk ie  na 
prawym brzegu Renu rekwizycyow, 20,000. sążni 
drzewa i 7,000. sztuk dębiny.— Z powodu zaszłych 
pod Mankeiinem  zdarzeń , Kongrefs ma żądać u- 
trzymania zupełnego zawieszenia bi^oni.—  1'uteyszy 
agent Batawjki Ob: Buch, odebrał wczoraj w iado
mość o zaszley na d. 22. Stycznia, w Hadze  rewolu
cji z rozkazem, aby natychmiaft donioſł o 'tym  po- 
Itom Jrancuzkim . —  Od d. 27. SLycznia poflowie ci 
czterech kuryerow od Dyrektoryatu odebrali. W czo
ray M iniſter Prnjki Hrabia de Górz miał długą x nie
mi konſerencyą.— Między 5. i 6. tego mieliąca ſpo- 
dziewaią ftę tu kuryera z P aryża z oftatnią odpo- 
wiedziąDyrektoryatu na przełożenie Deputacyi Rze
szy wrzgledem odltapienia lewego brzegu Renu, po 
czym lefsye bardzo ważne wynikną. — Przybył tez  
tu deputowany K orsykańſki , który czeka na przy
bycie Generała Bounapartc. — Legacya Pruſka  wielu 
deputowanym Rzeszy w teraźnieyszych okoliczno
ściach do niey ftę udaiącym , dała zapew nienie, iż  
Kroi Jmć Prnjki zawsze ile tylko będzie mógł nie 
przeftanie obltawać przy całości Rzeszy Niemie- 
ckiey — Zapewniaią i tn tay , ze po przybyciu Gene
rała Buonaparte, pokoy w iednym mieiłącu ikoriczyć 
iię musi. — Liczba osob Ikładaiącycli rozmaite ie- 
gacye, wynosi do 589.; cudzoziemców których cie
kawość do naszego inialta ściągnęła, znayduie ftę 
tu 288-— W  kraiu Badcńjkim  rozruchy iuż lię uśmie
rzyły, ale choroba rewolucyjna przenioſła iię do 
Szwaycar, i nikt nie w ątpi, że całe Szwąycdry tą  
ospą są iuz  zarażone. VVięJe Kantonów obawiaiąc 
fte zbytnich znaków, które po sobie zoſtawia, famę 
ią  ̂sobie zaszczepiają, i oczyściwszy ſie z mnogości 
hum orow , przyspieszają szczęśliwe chorobie prze- 
ſilente.

D nia Ą. Lutego.— Ob. Rioals m iniſter Rzeczy- 
pospolitey Francuzkiey w C ajfel przybył tu dnia 
dziſieyszego z P a ryża ; Baron de W a itz  m iniſter 
Landgraffa Hejſen Cajſeljkiego , także z Paryża  tu  
przybył.— M iniſter Pizepltey Liguryijkiey przy Rze
czypospolitej F r a n c u z k ie y , również iię tu od nieda
wnego czasu znayduie.

Przywieziono tu iednę ososobliwſzą kobietę, 
którą ma mieć lat 19- lTia ^yó ieszcze panna, wzroſt 
iey ieft 7. ſtop i 2. cale, 1 waży pół czwarta cetna- 
ra, ieft curką iednego wieśniaka z  woytoſlwa P /orz- 
heim; pokazuią tu ią za pieniądze.

D nia  6. Lutego .— Ob. Riaals miniſter Rzeczy- . 
poſpolitey Francuzkiey przy Landgrafie H rfjcii-C ajf 

Jelfk im  wyiedzie z tąd dnia jutrzejszego na Frank
f u r t ,  H au au do Cajfel.

Ob. Godin ſekretarz le g a c y i  Francuzkiey przy 
dworze W iedeiijkim  wyjechał dnia zuięyszego wra^ 
z ſwoią żona  do tegoż dworu-

Po Iłowie Szwaycarjry wyiecliaH z R aſtad t v 
gdyż cała Szwąycarya i^z  leR W zupełney rewo- 
lii cyk

z  Carlsruhe dnia  1 Lutego.
Schwytano tu niejakiego P. Heyer, który pism a 

b u r z ą c e  rozrzucał w naszey okolicy.— Czworo ma* 
łych d z i a t e k  xiążecia de Deu.xpont pod czas oblęże
nia Manheimu ziiaydowało ftę w piwnicy ukryty cłu 
Teraz iuż ztam tąd  wyiechali.

z  Salzburga dnia  r. Lutego.
Znaleźliśmy w R ajlad t potężnego allianta* 

Rzplta Cijalpiujka przez wzgląd na handel nasz sol
ny, niechce zezwolić na odſtąpienie nas CasarżowK

Z Manheimu dnia  2. L ii Leg O.
Jeszcze ftę do tąd  znayduiemy w bardzo kryty*, 

cznym położeniu. Francuzi zadali , aby woylko ich 
ſtaueło garnizonem w naszym mieście, równie iak 
w  Filipsburgu. W czoray znowu przybył od nich 
trębacz do naszego kommendanta. Boiemy ſie , re- 
by Francuzi ieszcze nie myśleli nas bombardować.^ 
W oylko Rzeszv z niewoli wypuszczone, byl° *ak 
najlep ie j od. nich traktowane.- Podpułkow nik Karg



odzylkał nazad konie zabrane mu przez Francuzów  
w  szańcu nad-ReńJkim. Zawieszenie btoni dla na
szego miafta i okolicy nie m a wyznaczonego term i
n u , zerwanie1 iego iednak powinno być wprzód 
Qznaymione.

D nia 6. Lutego.
Lift Ob. H a tr j  Generała kommenderiiiącego do

V. de Rartels kommendą o ta M anheym u.
W  g łó w n e j kwaterze w M oguncji 16. Pluuiofe 

44. Lutego .) R  6.
,, Dyrektoryat Wykonawczy rozkazał mi aże

bym oświadczył Elektorowi P ala tynow i, oraz W P. 
który masz koinmendę woylka w M anheymic, iż za 
da iak nayrychleyszey latysfakcyi, tak za uczyniony 
odpor przeciwko zaięciu prze.dmollowych fortyfika- 
cyi ManhejmJkich  i wſzyftkich ftanowitk lewego 
brzegu Renu, iako też za ikutki iakie ten odpor 
ſpraw ił; iż domaga lię o nadgrodę dla rannych żoł
nierzy Francuzkich i dla krewnych obrońcow oy
czyzny, którzy w tym zdarzeniu polegli. „

Dyr* Wyk: w mocnym przekonaniu, iz  danie 
tey fatysfakoyi nie bedzie ipożnione, zawiesza wszel
kie nieprzyiazne kroki, lecz w przypadku gdyby Ele
ktor P a la tjn  nie dał w tey okoliczności wczesuey 
i zaspokaiaiącey Pizeplta Francuzka^ odpow iedzi, 
będę przymuszonym też kroki nieprzyiacieHkie roz
to c z a  ć. (podpisano )  H a t r y .

Od granic SzwaycarJJfieh d. 2. Lutego.
.Duch rewolucyiny zaiął iuż większa cześć 

Szwaycaryi. T a Ikłónność ludu złączoną z groźna 
woylk Francuzkich perswazyą , nakłoniły Rządy 
naymożnieyszych K antónow  do naśladowania przy
kładu Bazylei , i ulkutecznienia Rewolucyi. Rząd 
Berneńjki iuż oftatecznie wyrzekł lię fwego zam ia
ru  walczenia z tak m ocną burzą. Odwołał nay- 
p rzód  woylka wydane do kraiu J^aud\ a potym 
publicznie ogloſii przedllęWzięcie fwoie odmienie
n ia  formy Rządu. Regencya w Soleure zezwoli 
ia  na wszyftkie mieszkańców wieylkicli żądania, z 
^których znacznieyśze s ą : — 1.) Równość Praw dla 
wszyſtkich Ohywatelow. — 2.) Prawa zasadzone 
n a  wolności i równości. —  3.) Nominacye hom - 
miłſyi złożoney z równey części mieylkich i wiey- 
Ikicb -mieszkańców dla układania planu nowey Kon- 
jftytucyi. —  W  Zurich Senat i mieszczanie na dniu 
29. zgromadzeni , poftanowili powszechną amne- 
ftyą , rozpuszczenie w ięźniów , i zupełną wolność 
handlu. — Na paftepiiiącyh ſeſſyach , maią Iię za
trudnić  wszyltkiemi urządzeniami dąźącemi do u- 
zupełnienia Rewolucyi. T eż ſame odmiany nafią- 
pify w Fryburgu i w  Szaffuzie.

Podług tego nowego ſtanu rzeczy, ſpodziewać 
lię potzeba Ipokoynego Rewolucyi Holwetow  ulku- 
teczn ien ia .— M ówią , iż prawie wszyftkie Człon
ki Seymu w ylrau  opuściły to miafto z przyczyny 
panujących tam rozruchów. Doclaią, iż Obywatel 
JMaingnud ſprawiuący intereſsa Rzpltey Francuzkiey 
proponow ał iuż wielu K antonom , ażeby wydały 
nowych Deputowanych do A ra u  , dla zniszczenia 
tego co pierwft poftanowili , i poczynienia Itosow- 
nych do nowego ſyftematu urządzeń.

.Z Lciuzanny W óyt zoftał Wygnanym. Zamek 
iego Patryoci opanowali. 8G0- Cwardyi Narodo- 
\vey, czuwa nad lpokoyńoścłą i bespieczeńftwem mia
f t a . —

W  M or ges i u su rge n c i zabrali arsenał, 21. armat 
w  nim  znayduiącyćh fie, podzielono miedzy mia- 
Itami N i on i Lauzanne.

W  Nubonne W oyt odebrał zalecenie, ażeby 
Iię w e dwóch godzinach oddalił. Przy wyieździe 
patrzał na tymczasowych Delegowanych ludu w ie
go zamku żaftadaiącyeh.

z  Norymbćrgi dn ia  3. Lutego.
M inifter Francuzki Ob. Bacher nie mógł otrzy

mać w R ajiad t paszportu od pełnom ocników Cc- 
ſcirjkich  do Ratzbony. Rzecz fię tak m a: Minifter 
Francuzki przybył do Rajt.adt za paszportem P. 
Grąifeureki ſprawuiącego intereſſa Gesarlkie w Ba
zylei. W  R ajiad t poseł Rzepltey Treilhard żądał 
dla niego paszportu u legacyi Cesarikiey, ia k o J la  
in in jira  pełnomocnego Rzepltey przy ja m e y  R zeszy f 
łez takiego paszportu odmowił minifter Cesariki z 
przyczyny* iz przed ukończeniem pokoiu, minifter 
takowy nie może być przyLeyrnie Rzeszy uznanym. 
Treilhard  więc żądał dla Ob Bacher paszportu 

przynaymniey tako dla negoćyatora, ale mu odpo
w iedziano, ze  negoćyacye odbywać fię muszą nie 
w  Ratyz.bonie ale w  Rajtadt. Sam przeto Ob. Ba
chor profil dla liebie o paszport iako dla woiazuią- 
cego obywatela Franciizkićgo, ale i tego dać niu nie 
cliciano , wymawiając i l e , iż w tey mierze bez wy
raźnego rozkazu rządu nic czynić n iem ożna. Ob. <

Bacher w idząc takową zwłokę wyiechał do Anſpach  
, wziął paszport Prajki i z nim  do R atyzbony  zaie- 

chał.
z  F rankfurtu  dnia  3* Lutego.

Znaiomy uczony Rebmann, teraz w Paryżu  znay- 
duiący ile , ma przybyć do Moguncyi na urząd kry
minalnego lędziego.— Francuzi zapowiedzieli, iż 
ieźłi rekwizycye drzewa przez nich na prawym brze
gu Rcuu nałożone, w przeciągu iednego tygodnia nie 
zoftaną wydane, tedy oftra iiaftąpi exekucya, i lami 
lasy tamteysze wycinać będą.

D nia  6. Lutego  — Rozchodzi fię w iadomość, 
iz  dnia 5 t. p. m. w nocy korpus woylka francuskie
go przeprawił He przez Ren biiiko Ketsch w  zam ia
rze opanowania fortecy Filipsburga.

Zapew niała, iż ieft ułożony plan organizowa
nia całey Szwaycaryi pod imie 11 iemftzeczypospo 1 itey 
Transjurańjkiey, na wzór konſtytucyi Francuzkiey, 
Batawjkiey i Cisalpińjkiey.

Za przykładem tego co fie ftało z Moguncje^ i 
twierdzą Reńjką,, Francuzi mieli iuż po trzeci raz 
wezwą6 Ehrenbrcitstein do poddania hę.

z  Bazylei dnia 3. Lutego.

D nia wczorayszego nafi Elektorowie zgroma
dzili fię w liczbie 89. i obrali 20. reprezentantów 
ludu.

Obydwie Rady większa i mnieysza w odpowie
dzi Ob: Ocks przelłąńey, dały Iprawę o ulkutecż- 
nionych śrzodkach w poftanowieniu wolności i ró
wności bez nizgod i zamieszania. W idać w tey 
odpowiedzi, iż dnia 22. Siycznia wszyftkie tytuły 
i cłyſtynkcye zoftaly zn ieftone, zegary do zwyezayne- 
go przyftosowane merydyanu, i ze  odrzucono po- 
Itano wioną w A ra u  przyflegę.

Dnia  5. Lutego.
D nia 2. f. m. powrócił tu  z A rau  Ob. M ain- 

gaucl ſprawuiący intereſſa Rzepltey Francuzkiey. 
Przed wyiazdem z A ra u  pisał do Regencyi Berncń- 
Jkiey lift naftępuiący.

.Braterlkie przyięcie, którego doświadczyłem 
od mieszkańców miafta A ra u  w  czalle mego u 
nich baw ienia, wznieca we mnie nayżywszą o ich 
los troſkłiwość. D owiaduię fie , iż okazane przez 
nich. zdania w olności, dały wam powod do urzą
dzeń woiennych , których ia niemogę widzieć z 
oboiętnośćią, i oświadczam, iż od momentu gdy 
woylka wasze ku A rau  posuwać fię będą , lub gdy 
mieszkańce tego miafta w naymnieyszym fposobie 
zoftaną napaftowanemi za różniące ich z wami 
opinie, woylka Francuzkic posuną lię ze wszyſtkich 
ftron i naykrotszemi drogami przeciw Bernie i iey 
M agiſtratowi , ktćry zoſtanie w odpowiedzi za 
wszyftkie arb i trafne przezeń nakazane poftępki, ia- 
koteż za przedłużenie ſwoiey pyszney i nikczemne}' 
tyranii. (podpisano^ M a i n g a u d .

W  kantonie Lucerny  przygotowana ieft Rewo- 
lucya. Lud domaga fię nowey Konftytucyi.

z  R atyzbony dnia  5. Lutego.
.Przechód woylk Cesarlkich przez nasze miafto 

iuż fie zupełnie fkończył, udały fię one wszyftkie do 
kraiow dziedzicznych, gdzie w końcu tego inieliąca 
ftanąć maią. — W ieść ieft fałszywa , iakoby Kom- 
miſſarz Cesariki m iał urzędownie oświadczyć Mini- 
ftrom Seymu, iż woyficą Gesarlkie zayma w R aw aryi 
linia począwszy od FFaldsaJśen do PaJJau, a potym 
ztam tąd D unajem  do Inspruk. N ie masz żadnego 
iuż teraz woylka Cesarlkiego ani nad rzeką N ab , ani 
na lewym brzegu D unaiu. —  Ob: Bacher M inifter 
Rzpltey Francuzkiey żąd a ł, aby iię mógł w tym 
charakterze legitymować. Seym Pczeszy zatrudniał 
fię dziś tym intereſſem.

Z G enui dnia  13. Stycznia.

W  tych dniach przymaszerował do miafta Kar- 
rera korpus Cisalpinow z artylłeryą. — M ów ią, 
że ieft przeznaczony do R zym u , maiąc rozkaz u- 
dać fię tam przez Tolkanią: także że nasz rzad zo
ftał wezwany od Dyrektoryatu Cilalpińlkiego, aby 
przyłączył niektóre oddziały fwego woylka do tego 
korpusu.

Lecz większe ieft podobieńftw o, że ten korpus 
ma zlecenie wesprzeć rewolucyą Lukańiką, gdzie 
ogłoszonę iuż dem okracyą, 1 okazano choć przy- ’1 
łączenia fie do Rzepltey Cijalpińjkiey. T a Rzepka 
(m owi iedna z tu tey szych gazet) wznofi fię z ener
gią do naywyższego ftopnia ſwoiey wielkości.

proceſſyach, now ennach, modlitwach publicznych 
etc, Uſtały tam iuż wieści o marszu woylk N eapoli 
tańſkich .'—- P. Pignatelli odwołanym zoftał 7. Rzym u, 
i dwór N eapolitańjki żadnego na iego mieysce nie 
wyznaczył naftepcy.—Oyciec S. szczęśliwie do zdro
wia przywrócony, poświęca swe chwile intereſſom 
rządowym. Kapral który zabił Generała D uphot, 
okuty lim ieft w kaydany. Aresztowano wiele osób 
należących do 28. Grudnia. Surowa Policya utrzy
muie spokoyność, wśrzód publiczney nędzy, upad
ku papierów , i powszechney trwogi.

Liczba woylk Francuzkich i Cisalpińfkich wkra
czających do pańftw R zym jkich , wynosi 50,000.-— 
W  Lukka  niechciano wpuścić woylk Cisalpińfkich- 
Margrabia Litehesini pierwszy dał znać o zbliżeniu, 
fię tych woylk do rzeczonego miafta.

Sinigaglia, J c jl, Fet no , Fojſombrone, Cagli, 
Urbino, Gubbio, Per go l a , M ontalboddo , St. A n 
golo in i>ado, L ord to , Rccanati, Macet a ta , i Foli- 
gno  Miafta Papiezkie, iuż fię wolnenft ogłofiły.

D uia  2g. Stycznia.
Obchodzono tu dnia dzifteyszego uroczyftośc 

wdzięczności ludu djalpińskiego  ku Rzepltey Fran
cuzkiey , która na dniu 21. dla niepogodnego cza- 
ſu nie mogła być odprawiona.

N a iedney z oftatnicli ſefſyi wielkiey naszey 
Rady, Dyrektoryat doniolł przez poselftwo o bli- 
[kim przybyciu woydca Francuskiego na territorimn 
Pizeczypospolitey Cijdlpińfkiey. Te dywizye lkłada- 
iące 3 If tyfięcy ludzi umieszczone będą w  forte
cach prjncypalnych miaft Rzeczypospoiitey. ,R ada 
poftanowiła, ażeby w  mieyscach gdzie niema ko- 
izar, wypróżnić dla woylk Francuzkich klasztory. 
Uchwalono przy tym , iz oddany będzie pod dy- 
fpozycyą Dyrektoryatu dochod z dobr N arodo
wych fześć milionow wynoszący na utrzymywanie 
tych woyſk przez trzy miefiące.

Od Granic IFlojkich d. 26. Stycznia.
Nakazane przez Oyca S. publiczne m odlitwy, 

zakończyły fię przez wielką proceſſyą, na którey 
znaydywali fię Kardynałowie> Prałaci, "całe Ducho* 
wieńftwo Świeckie i Zakonne, oraz wszyftkie Kon-- 
ſraternie Rzym jkis. Na tych proceſſyach mefione 
były z okazałością przez ośmiu Pnlkupow trzy nay- 
saacownieysze R zym u  zabytki, to  ieft: obraz Zba
w iciela, obraz P. Maryi, i łańcuch S. Piotra, Pro- 
ceſſya udała fię do Bazyliki S. Piotra na  W atykanie , 
gdzie te szczątki złożone były na ołtarzu Papielkim, 
i wyftawione przez ośm dni dla wzbudzenia poboż-- 
ności prawowiernych. Oyciec S. nadał zupełny od- 
puft Jubileuszowy tym wszyftkim, którzy te Relikwi* 
oglądać będą.

"Kuryer dnia 20. do R zym u  przybyły, donioft, 
iż woylka Cifalpińfkic na nowo fię pomykaią, i ż  
iuż weszły do Citta di C ajte/lo , i wzięły garnizon 
iego do niewoli woienney. Pułkownik Barwick, któ
ry z kafſą woyſkową i dwoma batalionami Papie*- 
ikiemi znaydywał lię w Tolentino , cofnął fie do Spo- 
letto.

W  m m ilteriu m  Neapolitańſkun  zn aczn e zaszły  
odm iany. Margrabia de Galio zo fta ł m iniftrem  in- 
tereilow  zagran icznych , m arynarki, i h an d lu ; X ią ż e  
de Cajtel Cicale m iniftrem  Ip raw ied liw ości, margra—- 
bia Simonelti m iniftrem  IkarLowym ; Feld-M arszalek
D. M a n n  cl m iniftrem  w oien n ym ; G enerał A  d o n  
zofta ł fię  p rzy sw oich  prerogatyw ach i dyftynkcyach, 
iak ie m u nadane były 15. K w ietn ia  1794. z prawćiA  
znaydyw ania fię  lia  w szyſtk ich  radach.

z  Bononij dnia  27. Stycznia.
•Woylka Francuzkie i Cisalpińſkie, wkraczaią 

coraz głębiey w kraie Papiezkie , doszły iuż do 
Urnbryi i dążą do Spolctlo głównego tey Prow in 
cyi miafta. Dwie zatym trzecie części kraiow Ko- 
ściełnych są iuż przez nich opanowane.

D nia onegdayszego przybył tu kuryer z P aryża , 
ktoTy iak nayśpieszniey wyieżdża ztąd do Neapolu. 
W  przeieździe ſwoim przez Florćncyą  zoftawił 
tam lifty Xcia Corsini, M iniftra Tojkuńjkiego  przy 
Rzpltey Francuzkiey.

G enerał kommenderuiący Berthier przybył tu  
dnia 25. t. ni. Zabawiwszy przez kilka godzin, 
wyiechał do A n ko n y  na czele wielkiey liczby woy
lka Fłancuzkiego tak infanteryi-, iako i kawaleryi, 
oraz znaczney artylleryi. W oyſka Cndzoziemjkie 1 
Cisalpińſkie, które zaięły M archią A n koń jką  i Unt- 
bryą , oczekuią na złączenie fię z woylkiem Fran- 
cuzkim dla wspólnego z nim  w dalszych przedlie- 
wzięciach działania.

D onoszą z R zym u  pod dniem 21. iż Kardynał 
D ory a wyiechał do N eapolu, P . Pignatelli bywszy 
Minifter K róla Neapolitańlkiego w Rzym ie, m iano
wany zoftał Marszalkiem dworu Królewny Sycy* 
liy jk ey .

Z M edyolanu- dnia  25. Stycznia.
Ofiarnie -wiadomości R zym ſkie  donoszą o spo- 

koyności tey itoiicy, oraz o odpriiwuiących t lę  ram •

K antor g e n e r a ln y  tey  Gazety, ie ji w R ynku  Starego M ia jla , w kamienicy J:nć P ana  Ł i j a j t T A [i od K utnerem  65. n a  drugim  piętrze.
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